
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N. 74 DEL 18/08/2021  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, DELLE PIAZZE E DELLE AREE PUBBLICHE, 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, MANUTENZIONE IMMOBILI, SERVIZIO 
TUMULAZIONI E RETE ACQUEDOTTO RURALE - DETERMINA A CONTRARRE, 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG Z0832CC950       

Codice CIG: Z0832CC950 
 

L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in materia di poteri dei responsabili di servizio; 
 l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 1 del 07.02/2013; 
 Delibera G.C. n. 44 dell'08.06.2021 avente ad oggetto: "Approvazione proposta nuovo Codice 

di Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis"; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con  Deliberazione G.C. n. 4 del 28.01.2021 avente ad 
oggetto: "Aggiornamento Piano per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza - 
triennio 2021/2023"; 

 il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000,; 
 il Decreto Sindacale n° 10 del 03/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena 

Massa, nominava l'ing. Paolo Gessa responsabile del settore Lavori Pubblici, nonchè datore di 
lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08, con decorrenza 07/07/2020 e fino alla fine del mandato del 
Sindaco; 

 



 il Decreto Sindacale n° 11 del 17/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa 
, estendeva all'ing. Paolo Gessa l'incarico di responsabile per l'intera Area Tecnica, fino alla fine 
del mandato del Sindaco; 

RILEVATO CHE: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall'ing. Paolo Gessa, 

responsabile dell'Area Tecnica che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. 
n.1 del 07.02.2013; 

VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 23/03/2021 relativa al “Esame ed approvazione 
Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup) - periodo 2021-2023 
(art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 
- la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni; 
- il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 
25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 

DATO ATTO che il Comune di Senis è dotato di numerosi spazi verdi, gestiti direttamente 
dall’Ufficio tecnico comunale, che ne ha provveduto finora alla cura e alla manutenzione, ordinaria 
e straordinaria, tramite l’attività dell’unico operaio addetto; 

CONSIDERATO che il predetto operaio, unica risorsa dell’Ufficio tecnico per la cura del verde 
pubblico e per la gestione dell’area cimiteriale e dei relativi servizi, è stato collocato a riposo 
volontario anticipato, ed è intendimento di questa Amministrazione assicurare la continuità di tale 
gestione mediante l’affidamento all’esterno delle attività relative; 

RITENUTO, inoltre, accorpare al servizio di manutenzione del verde anche i seguenti ulteriori 
servizi: 
- manutenzione gronde e pluviali del municipio ed ex scuola media; 
- servizio tumulazione; 
- servizio acquedotto rurale (lettura contattori degli utenti allacciati alla rete); 
- pulizia caditoie stradale; 
e affidare all'esterno il Servizio di pulizia delle strade, piazze e aree pubbliche, manutenzione del 
verde e gestione del campo cimiteriale, oltre agli ulteriori servizi su elencati. 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 45 del 24.05.2018 di approvazione del progetto "Servizio di 
pulizia delle strade, piazze e delle aree pubbliche, manutenzione del verde e gestione del campo 
cimiteriale del Comune di Senis" dell'importo di € 24.800,00 e redatto dall'Ing. Sara Vinci; 

DATO atto che il capitolato speciale descrittivo e prestazionale è stato aggiornato a seguito degli 
ulteriori servizi inclusi; 

VISTO il prospetto economico aggiornato dell’importo lordo di € 15.000,00 come di seguito 
indicato: 
 

PROSPETTO ECONOMICO  

Servizio a base di gara   
(Importo a base di gara per un periodo di sei mesi prorogabile di ulteriori sei 
mesi) € 12.090,00 

Iva (22%) sul servizio € 2.659,80 

Totale  € 14.749,80 

Imprevisti e arrotondamenti € 250,20 

Importo complessivo del Servizio € 15.000,00 



 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori da appaltare, ammontando ad € 12.090,00 escluso di IVA, rientra nei 
limiti di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 per il quale, al Responsabile del 
Procedimento, è consentito l’affidamento diretto dei lavori;   

RITENUTO comunque, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
rotazione, avviare comunque una consultazione di tre operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato, nonché classificati tra le micro, piccole e medie imprese;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, 
del 26.10.2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

VISTO l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti ed il 
successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza; 

RITENUTO opportuno, pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la trattativa 
per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett a) della legge 120/2020, del servizio denominato "SERVIZIO DI 
PULIZIA DELLE STRADE, DELLE PIAZZE E DELLE AREE PUBBLICHE, MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO, MANUTENZIONE IMMOBILI, SERVIZIO TUMULAZIONI E RETE ACQUEDOTTO RURALE”, 
mediante RdO da inoltrare telematicamente a soggetti qualificati individuati attraverso la piattaforma digitale 
della Centrale Regionale di Committenza (CRC) SardegnaCAT;   

RILEVATO che nel portale SARDEGNA CAT sono presenti le specifiche categorie merceologiche richieste 
per l’esecuzione del servizio in parola, ovvero: AL23AD - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENIZZAZIONE DI 
AREE URBANE O RURALI, E SERVIZI CONNESSI; 

RITENUTO, altresì, dover procedere all’aggiudicazione del servizio sulla base del criterio del “minor prezzo” 
ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett.a) del D.lgs. n. 50/2016, da valutarsi da parte del seggio di gara appositamente 
costituito; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che al comma 2 dispone che «prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte»;  

RICHIAMATO altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;  

RITENUTO pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 
50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000:  

 Oggetto del contratto: appalto del "SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, DELLE PIAZZE E 
DELLE AREE PUBBLICHE, MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, MANUTENZIONE 
IMMOBILI, SERVIZIO TUMULAZIONI E RETE ACQUEDOTTO RURALE”;  

 Fine da perseguire: pulizia strade, svuotamento cestini rifiuti, manutenzione del verde pubblico, 
servizi di tumulazione, smaltimento rifiuti ed inerti a discarica autorizzata, lettura contatori 
acquedotto rurale; 

 Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;  
 Importo a base di gara per servizio semestrale (con possibilità di estenderlo per ulteriori sei 

mesi): € 12.090,00 per servizio ed € 2.659,80 per IVA al 22 %; 
 Elementi essenziali: si rimanda all’allegata lettera di invito ed al disciplinare di gara;  
 Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto previo invito a presentare offerta ad almeno 



tre operatori del settore;  
 Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 

n. 50/2016;   

VISTI gli allegati:  
 Lettera di invito  
 All. A - Istanza di Partecipazione e dichiarazioni; 
 All. B - Disciplinare di gara; 
 All. C - Modello offerta economica; 
 All. D - Patto d'integrità; 
 All. E - DGUE - Documento di gara unico europeo; 
 All. F - Informativa Privacy; 
 All. G - Dichiarazione assolvimento bollo; 
 All. H - Comunicazione ai sensi della L136-2010; 
 Elaborati (Disciplinare tecnico,aree d'intervento), 

e ritenuto di poterli approvare; 

DATO ATTO che la spesa di € 14.749,80 trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

- mesi 4 per € 1.126,49 alla voce 2890/2/1 e per € 8.706,71 alla voce 3660/2/1 del Bilancio finanziario 
2021/2023; 

- mesi 2 per € 4.916,60 alla voce 3660/2/1nel Bilancio finanziario 2022/2024; 

VISTI: 
- il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
- l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- la Legge 120/2020; 
- il D. P. R. n. 207/2010; 
- la L. R. n. 8/2018; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in premessa, 

- DI AVVIARE la procedura di RDO sul mercato telematico Sardegna CAT per l’affidamento dei lavori 
denominati “SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, DELLE PIAZZE E DELLE AREE PUBBLICHE, 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, MANUTENZIONE IMMOBILI, SERVIZIO TUMULAZIONI E 
RETE ACQUEDOTTO RURALE”;  

- DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32 del 
D.lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento dei lavori in parola: 

a. Oggetto del contratto: appalto del "SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, DELLE PIAZZE E 
DELLE AREE PUBBLICHE, MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, MANUTENZIONE 
IMMOBILI, SERVIZIO TUMULAZIONI E RETE ACQUEDOTTO RURALE”; 

b. Fine da perseguire: pulizia strade, svuotamento cestini rifiuti, manutenzione  verde pubblico, servizi 
tumulazione, smaltimento rifiuti ed inerti a discarica autorizzata, lettura contatori acquedotto rurale; 

c. Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;  
d. Importo a base di gara per servizio semestrale (con possibilità di estenderlo per ulteriori sei 

mesi): € 12.090,00 per servizio ed € 2.659,80 per IVA al 22 %; 
e. Elementi essenziali: si rimanda all’allegata lettera di invito ed al disciplinare di gara;  
f. Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto previo invito a presentare offerta ad almeno 

tre operatori del settore;  
g. Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 

n. 50/2016;   

- DI APPROVARE gli allegati:  

 Lettera di invito  
 All. A - Istanza di Partecipazione e dichiarazioni; 
 All. B - Disciplinare di gara;  
 All. C - Modello offerta economica; 
 All. D - Patto d'integrità; 
 All. E - DGUE - Documento di gara unico europeo; 



 All. F - Informativa Privacy; 
 All. G - Dichiarazione assolvimento bollo; 
 All. H - Comunicazione ai sensi della L136-2010 
 Elaborati (Disciplinare tecnico,aree d'intervento) 

 
DI PRENOTARE l'impegno di la spesa di € 14.749,80, che trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

- mesi 4 per € 1.126,49 alla voce 2890/2/1 e per € 8.706,71 alla voce 3660/2/1 del Bilancio finanziario 
2021/2023; 

- mesi 2 per € 4.916,60 alla voce 3660/2/1nel Bilancio finanziario 2022/2024; 

e che i conseguenti impegni di spesa ed i relativi pagamenti saranno adottati nel rispetto delle disposizioni 
di cui agli artt. 163, 183 e 185 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- DI DARE ATTO che il CIG del procedimento è il seguente: Z0832CC950; 

- DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

- DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. 
Paolo Gessa, Responsabile Area Tecnica del Comune di Senis, in possesso di competenze professionali 
adeguate; 

- non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di interesse anche 
potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 
190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o 
indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

- che si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito di gara: 
 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senis; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale del 

Comune di Senis. 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 24/08/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
GESSA PAOLO 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
GESSA PAOLO 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24-ago-2021 al 08-set-2021. 
 
 
Senis, lì 24-ago-2021 
 

 
Il dipendente incaricato 

  
 

 


